
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-16

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Giugno il sottoscritto Arch. Giuseppe Cardona ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Regolarizzazione contabile con acquisizione di impegni di spesa e relativa imputazione a 
Bilancio 2022-2024 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali di Compensazione:

- DD 2022-205.0.0.-6 del 01/02/2022 Patto per la Città di Genova finanziato con risorse 
F.S.C. programmazione 2014/2020 - Museo di Sant’Agostino “Restauro e manutenzione 
straordinaria dei serramenti esterni”. 
CUP B34E17000490001- MOGE 15482 - CIG 8311339DE7.

- DD 2022-205.0.0.-7 del 01/02/2022 Patto per la Città di Genova finanziato con risorse 
F.S.C.  programmazione  2014/2020.  Forte  Begato:  interventi  manutentivi  diffusi  e 
miglioramento dell’accessibilità. 
CUP B34B17000310001 - MOGE 20115 - CIG 7971148F68.

Adottata il 15/06/2022
Esecutiva dal 22/06/2022

15/06/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-16

Regolarizzazione contabile con acquisizione di impegni di spesa e relativa imputazione a Bilancio 
2022-2024 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali di Compensazione:
- DD 2022-205.0.0.-6 del 01/02/2022 Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. 
programmazione 2014/2020 - Museo di Sant’Agostino “Restauro e manutenzione straordinaria dei 
serramenti esterni”. CUP B34E17000490001- MOGE 15482 - CIG 8311339DE7.
- DD 2022-205.0.0.-7 del 01/02/2022 Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. 
programmazione  2014/2020.  Forte  Begato:  interventi  manutentivi  diffusi  e  miglioramento 
dell’accessibilità. CUP B34B17000310001 - MOGE 20115 - CIG 7971148F68.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con DD 2020/205.0.0./46 del 21/05/2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per la 
realizzazione dei lavori di: “Restauro e manutenzione straordinaria dei serramenti esterni del Museo 
di Sant’Agostino, Sito in Genova, Piazza Sarzano 35R”, per un importo stimato dei medesimi di 
Euro 445.000,00 di cui Euro 50.506,29 per oneri sicurezza ed Euro 23.102,28, per opere in econo-
mia, il tutto oltre IVA al 10%, per una spesa complessiva di Euro 591.120,00, confermando pertanto 
il Quadro Economico ed il relativo impegno di spesa. Si è inoltre stabilito, di provvedere all’aggiu-
dicazione dei suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c. 
bis), D.Lgs. 50/2016;

- con DD 2020/205.0.0./74 del 28/07/2020 si è proceduto, all’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
“Restauro e manutenzione straordinaria dei serramenti esterni del Museo di Sant’Agostino, Sito in 
Genova, Piazza Sarzano 35R” all’Impresa Co.Ge.As. Srl con sede legale in Asti, Strada Valgera 
49/51, C.A.P. 14100, Codice Fiscale e Partita IVA n. 01544370057di cui sopra per l’importo di 
Euro 339.795,95 (oltre IVA al 10%) comprensivi di Euro 50.506,29 quali oneri di sicurezza ed Euro 
23.102,28 quali opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso d’asta;

- con DD 2021-205.0.0.-130 del 02/12/2021 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione 
relativo ai lavori di “Restauro e manutenzione straordinaria dei serramenti esterni del Museo di San-
t’Agostino, Sito in Genova, Piazza Sarzano 35R”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- con D.D. 2019-176.1.0.-53 del 15/07/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori e le 
modalità di gara dei lavori avente per oggetto “Patto per la città di Genova finanziato con risorse 
F.S.C. programmazione 2014-2020, “Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento 
dell’accessibilità”,  per  un  importo  complessivo  dei  lavori,  da  porre  a  base  di  gara,  di  Euro 
889.640,35,  di  cui  Euro  29.029,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  Euro 
40.000,00 per opere in economia, il  tutto oltre IVA, nell’ambito del Quadro Economico stimato 
complessivamente in Euro 1.100.000,00;

- con D.D. n. 2019/176.1.0.-73 del 30/10/2019 si è proceduto, all’aggiudicazione definitiva dell’ap-
palto “Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento dell’accessibilità” al Raggrup-
pamento Temporaneo di Imprese Cesag Srl - Crocco Emanuele Srl,  con sede legale in Genova, 
Piazza Terralba 5/b, C.A.P. 16143 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00434270104, per un importo 
di Euro 625.239,37, di cui Euro 29.029,00 quali oneri per la sicurezza ed Euro 40.000,00 per opere 
in economia, il tutto oltre IVA;

- con DD 2021-205.0.0.-133 del 10/12/2021 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione 
relativo  ai  lavori  di  “Forte  Begato:  interventi  manutentivi  diffusi  e  miglioramento 
dell’accessibilità”.

Considerato che:

- con le seguenti Determinazioni Dirigenziali sono stati convalidati i conteggi effettuati dal Diretto-
re dei Lavori per la compensazione ai sensi dell’art. 1 septies del D.L. 25/5/2021, n. 73, convertito 
con  modificazioni  dalla  Legge 23/7/2021,  n.  106,  e  del  D.M.  del  M.I.M.S.  11/11/2021  (G.U. 
23/11/2021, n. 279) per l’aumento del prezzo di alcuni materiali edili utilizzati nel corso dell’appal-
to ed allibrati sui documenti contabili tra il 01/01/2021 ed il 30/06/2021:

• Determinazione Dirigenziale n. 2022-205.0.0.-6 del 01/02/2022 relativa all’intervento di “Re-
stauro e manutenzione straordinaria dei serramenti esterni” presso il Museo di Sant’Agostino 
per un importo imponibile di Euro 387,00 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di 
Euro 425,70 da corrispondere all’impresa Co.Ge.As. Srl;

• Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-205.0.0.-  7  del  01/02/2022  relativa  all’intervento  di 
“Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento dell’accessibilità” per un im-
porto  imponibile  di  Euro 2.039,85 oltre  IVA al  10%, per  un totale  complessivo  di  Euro 
2.243,84 da corrispondere al Raggruppamento Temporaneo di Imprese Cesag Srl - Crocco 
Emanuele Srl;

Considerato altresì che:

- nelle  suddette  Determinazioni  Dirigenziali  di  compensazione  prezzi  si  rinviava  a  successivo 
provvedimento  l’inserimento  delle  partite  contabili  a  Bilancio  2022  una  volta  approvata  la 
Deliberazione di Giunta comunale di riaccertamento dei residui attivi e passivi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che le somme necessarie sono reperibili dal ribasso d’asta e/o imprevisti dei Quadri Economici dei 
rispettivi  progetti  approvati con  le  anzidette  Determinazioni  Dirigenziali  di  approvazione  di 
Progetto Definitivo e/o Esecutivo, finanziati per mezzo delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la città di Genova);

Preso atto che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  10  marzo  2022  è  stato  approvato  il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a 
Bilancio 2021;

- si rende necessario procedere ad appostare a Bilancio 2022 le somme relative alle compensazioni 
prezzi di cui sopra a valere sulle risorse già prenotate a Bilancio 2021 e reimputate;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 10/03/2022 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2022/2024 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

DETERMINA

1) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 425,70, di cui Euro 387,00 per imponibile 
ed Euro 38,70 per I.V.A. al 10%, a favore dell’impresa Co.Ge.As. Srl (Cod.Benf. 55186) - CUP 
B34E17000490001-  MOGE  15482  -  CIG  8311339DE7  -  al  Capitolo  73403  c.d.c.  1500.8.04 
“Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2022 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



P.d.C. 2.2.1.10.008 – Crono 2018/307 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/4159 ed 
emissione di nuovo IMPE 2022/10146;

2) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  2.243,84,  di  cui  Euro  2.039,85  per 
imponibile ed Euro 203,99 per I.V.A. al 10%, a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
Cesag Srl- Crocco Emanuele Srl (Cod.Benf. 47609) - CUP B34B17000310001 - MOGE 20115 - 
CIG 7971148F68 - al Capitolo 73404 c.d.c. 1500.8.05 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali 
– Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.10.008 – Crono 2019/46 mediante 
riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/4138 ed emissione di nuovo IMPE 2022/10147;

3) di dare atto che la spesa di Euro 2.669,54 è finanziata con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la città di Genova);
0
4) di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche, alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-16
AD OGGETTO

Regolarizzazione contabile con acquisizione di impegni di spesa e relativa imputazione a Bilancio 
2022-2024 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali di Compensazione:
- DD 2022-205.0.0.-6 del 01/02/2022 Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. 
programmazione 2014/2020 - Museo di Sant’Agostino “Restauro e manutenzione straordinaria dei 
serramenti esterni”. CUP B34E17000490001- MOGE 15482 - CIG 8311339DE7.
- DD 2022-205.0.0.-7 del 01/02/2022 Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. 
programmazione  2014/2020.  Forte  Begato:  interventi  manutentivi  diffusi  e  miglioramento 
dell’accessibilità. CUP B34B17000310001 - MOGE 20115 - CIG 7971148F68.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria (acc.to 2021/1077 – 
Avanzo C/Cap. Vincolato).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


